
CORPO FORESTALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE
Ufficio Relazioni Sindacali

Roma, m. 2007
Al S.A.P.A.F.

Via A.Valenziani , 5
00187 ROMA

Alla Federazione Nazionale
U.G.L./C.F.S.

SEDE

AllaC.I.S.L./C.F.S.
Via Lancisi, 25
00161 ROMA

AllaU.I.L./C.F.S.
Via deirArtigianato, 22

28100 NOVARA

AllaFe.Si.Fo. SAPeCoFS-CISAL.
AllaC.G.l.L/C.F.S.

Al DIR.FOR.
LORO SEDI

Prot. n. 987
Allegati: 1

OGGETTO: Supplemento al Bollettino Ufficiale del C.F.S. dell'8 maggio 2007.
Concorso interno per titoli ed esami per la nomina a n. 3 posti per l'accesso alla
qualifica di primo dirìgente del ruolo dei dirigenti del Corpo forestale dello Stato -
Pubblicazione del decreto del Capo del Corpo Forestale dello Stato 26.4.07.-

Si trasmette, per necessaria conoscenza, alle OO.SS. in indirizzo, la nota n. 7252,
dell'8 maggio 2007, del Servizio III - Divisione 11A, relativa all'argomento in oggetto specificato.

IL DIRETTORE DELL'UFFICIO
Giusep]}e-Rfiolella\



.0 8 MflG. 2007
CORPO FORESTALE DELLO STATO

ISPETTORATO GENERALE
Servizio III - Divisione 11A

Alla Segreteria del Sig.Capo del Corpo
Alla Segreteria del Sig. Vice Capo del Corpo

Ai Sigg. Capi dei Servizi
Ai Sigg. Direttori di Divisione

All'Ufficio Ispettivo Centro-Nord
All'Ufficio Ispettivo Centro-Sud

All'Ufficio per la Biodiversità
All'Ufficio Sistemi Informativi Automatizzati e

Telecomunicazioni
All'Ufficio Studi e Legislazione
All'Ufficio Relazioni Sindacali

All'Ufficio del Consegnatario Cassiere
Alla Segreteria del Consiglio di

Amministrazione
All'Ufficio di coordinamento del Gruppo sportivo

forestale
All'Ufficio Stampa

All'Ufficio per il Controllo di Gestione
Al C.O.A. Urbe

A tutto il personale distaccato
Loro sedi

Prot. n. t lì I/ , pos. VIII/l/C
Allegati: suppl. bollettino

OGGETTO: Supplemento al Bollettino Ufficiale del C.F.S. dell'8 maggio 2007.
Concorso interno per titoli ed esami per la nomina a n.3 posti per l'accesso alla
qualifica di primo dirigente del ruolo dei dirigenti del Corpo forestale dello Stato -
Pubblicazione del decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato 26.4.2007.

Ai fini della massima diffusione tra il personale dipendente, si trasmette il
supplemento al Bollettino Ufficiale datato 8 maggio 2007.

IL DIRETTORE D
i V.Q.A.F. D£

1 n f\ jf> f\ 7""7

*r.. y *j /

Poi:.!. N*

/ISIONE VICARIO s.v.
iliano Conti



Corpo forestale dello Stato

Supplemento al
Bollettino ufficiale

Concorso interno per titoli ed esami per la nomina a n. 3 posti per
l'accesso alla qualifica di primo dirigente del ruolo dei dirigenti del
Corpo forestale dello Stato - Pubblicazione del decreto del Capo del
Corpo forestale dello Stato 26.4.2007.

Pubblicato 1' 8 Maggio 2007

Stampa: Centro di riproduzione del Corpo forestale dello Stato - Roma



V

CORPO FORESTALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE

VISTO il Testo Unico delie disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello
Stato, approvato con D.P.R. 10.1.1957, n. 3;

VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l'art. 21 -
nonies;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9.5.1994, n. 487, e successive
modificazioni, concernente il regolamento sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione
nei pubblici impieghi;

VISTO il decreto legislativo 3.4.2001, n. 155, integrato e corretto dal decreto legislativo
28.12.2001, n. 472, concernente il riordino delle camere del personale direttivo e dirigente del
Corpo forestale dello Stato;

VISTO il D.L.vo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in
particolare l'art. 3;

VISTA la legge 6.2.2004, n. 36, concernente il nuovo ordinamento del Corpo forestale
dello Stato;

VISTO il decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato del 13.6.2005, modificato ed
' integrato con decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato del 17.6.2005, con il quale è stato
bandito un concorso intemo per titoli ed esami, a 3 posti per l'accesso alla qualifica di primo
dirigente del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. b) del D.Lvo 3.4.2001
n. 155;

VISTE le note 1813, 1814, 1815, 1816, 1817, datate 1.8.2006, con le quali i candidati che
hanno superato le prove scritte del citato concorso, sono stati convocati per sostenere il previsto
colloquio di esame in data 19.10.2006;

VISTA la nota del Gabinetto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n.
9152 del 17/10/2006, con la quale sono stati evidenziati profili di illegittimità del provvedimento
di nomina della commissione esaminatrice del predetto concorso, con particolare riferimento
alla violazione dell'art. 9, comma 2, del D.P.R. 487/1994, nella parte in cui dispone che non
possono far parte delle commissioni di concorso coloro che ricoprano cariche politiche;

VISTA la nota prot. 2004.0116095 in data 29.6.2004, del Comune di Perugia, trasmessa
alla competente divisione con nota del 14.7.2004, dalla quale risulta che il Dirigente Superiore
del C.F.S. Dr. Giorgio CORRADO nelle elezioni tenutesi il 12 e 13 giugno 2004 è stato eletto
consigliere dello stesso Comune;

VISTO il decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato in data 17.10.2006, con il quale
è stata sospesa la procedura concorsuale del concorso intemo per titoli ed esami a n. 3 posti per
l'accesso alla qualifica di Primo Dirigente del ruolo dei dirigenti del Corpo forestale dello Stato,
nelle more delle necessarie verifiche in ordine alla regolarità del provvedimento di nomina della
commissione esaminatrice ;

VISTA la nota in data 18.10.2006, con la quale il Presidente di Sezione del Consiglio di
Stato, Aw. Luigi Cossu, comunica le proprie dimissioni dall'incarico di presidente della citata
Commissione esaminatrice;

VISTA la nota 2542/ris del 21.11.2006 con la quale si chiede all'Avvocatura generale
dello Stato un parere in ordine alla regolarità del provvedimento di nomina della commissione
esaminatrice;

VISTO il parere dell'Avvocatura Generale dello Stato in data 2.1.2007, secondo il quale:
"l'atto di nomina della predetta commissione esaminatrice, è da ritenersi illegittimo per
violazione di norma imperativa";

VISTO il decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato in data 8.8.2005, con il quale è
stata costituita la commissione esaminatrice, del predetto concorso interno nelle persone di:
Presidente dr. Luigi COSSU, Presidente di Sezione del Consiglio di Stato, membro dr. Giorgio
CORRADO, Dirigente Superiore del C.F.S., membro Ing. Michele ZILLI, Dirigente Superiore
del C.F.S., segretario dr. Carlo COSTANTINI, Vice questore aggiunto forestale;

VISTE le note di convocazione dei candidati datate 12."(0.2005, per lo svolgimento delle
prove scritte del citato concorso;

VISTI i verbali della procedura concorsuale in argomento, dai quali risulta l'espletamento
della prova scritta da parte dei candidati ritualmente presentatisi alla data stabilita
a ali ' Amministrazione;

VISTA la nota prot. n. 12 del 28.3.2007, la quale la commissione esaminatrice, trasmette
tutta la documentazione relativa ai lavori svolti alla competente Divisione;

ATTESA la necessità di dover applicare l'istituto dell'annullamento d'ufficio in via di
autotutela ex art. 21-nonies della legge 241/1990, per il citato decreto del Capo del Corpo
forestale dello Stato in data 8 agosto 2005, di nomina della commissione esaminatrice, con
derivata invalidità di tutte le operazioni da essa compiute;

ATTESA, altresì, la necessità di annullare il decreto del Capo del Corpo forestale dello
Stato del 10.10.2005, dì fissazione delle prove scritte del predetto concorso intemo a 3 posti per
l'accesso alla qualifica di primo dirigente del Corpo forestale dello Stato;



D E C R E T A

Art. 1

Per i motivi nelle premesse specificati, ai sensi dell'alt. 21-nonies della legge 241/1990, è
annullato d'ufficio, in via di autotutela, il decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato in
data 8 agosto 2005, di costituzione della commissione esaminatrice del concorso interno per
titoli ed esami a n. 3 posti per l'accesso alla qualifica di primo dirigente del ruolo dei dirigenti
del Corpo forestale dello Stato bandito con decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato
13.6.2005, con derivata invalidità di tutte le operazioni compiute dalla commissione medesima.

Art. 2

Con separato provvedimento del Capo del Corpo forestale dello Stato si procederà al
rinnovo del procedimento relativo alla nomina della commissione esaminatrice ai fini della
riattivazione del predetto concorso.

Roma' 1C RF-O
IL CAPO

DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
Cesare Patrone

CoKK
l'acc
Corp
Corp


